

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании**  
**депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики**  
**12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа на**  
**2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**  
*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от*  
*«22» октября 2024 года, протокол № 79)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Положением о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденным решением Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 03.11.2022 № С-3/1 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Моргаушский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 16.10.2024 № 218.

Проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 11.10.2024 № 50.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году и уточненным прогнозом социально-экономического развития Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в плановом периоде;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием необходимости внесения предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и

плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа на 2024 год, утвержденные решением Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 35 271,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 39 023,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 386 560,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 510 156,3 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 3 751,8 тыс. рублей и составит 123 596,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 4 454,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 4 454,7 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 961 862,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 961 862,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 735,3 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 5 460,8 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 5 460,8 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 995 553,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 995 553,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 20 721,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

## **2. Доходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики**

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 35 271,1 тыс. рублей (на 2,6%) и доведение плановых значений до 1 386 560,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

**Изменение доходов бюджета Моргаушского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.10.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.10.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>1 351 289,2</b>	<b>798 405,1</b>	<b>958 466,8</b>	<b>70,9</b>	<b>120,0</b>	<b>1 386 560,3</b>	<b>35 271,1</b>	<b>2,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>370 211,1</b>	<b>181 313,0</b>	<b>285 005,3</b>	<b>77,0</b>	<b>157,2</b>	<b>393 993,4</b>	<b>23 782,3</b>	<b>6,4</b>	<b>27,4</b>	<b>28,4</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>316 970,3</b>	<b>148 498,2</b>	<b>248 746,3</b>	<b>78,5</b>	<b>167,5</b>	<b>345 470,3</b>	<b>28 500,0</b>	<b>9,0</b>	<b>23,5</b>	<b>24,9</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	216 679,1	104 525,7	167 117,0	77,1	159,9	234 679,1	18 000,0	8,3	16,0	16,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	20 878,5	14 156,0	14 214,1	68,1	100,4	20 878,5	0,0	0,0	1,5	1,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	26 600,0	16 396,8	22 915,2	86,1	139,8	26 600,0	0,0	0,0	2,0	1,9
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-53,5	20,4	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	17 950,0	2 407,7	27 946,6	в 1,5 раза	в 11,6 раз	27 950,0	10 000,0	55,7	1,3	2,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 000,0	741,8	2 637,7	87,9	в 3,5 раза	3 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 500,0	1 132,7	2 808,6	37,4	в 2,5 раза	7 500,0	0,0	0,0	0,6	0,5
<i>Транспортный налог</i>	2 952,7	612,2	1 036,6	35,1	в 1,7 раз	2 952,7	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	18 000,0	5 928,8	6 825,9	37,9	115,1	18 000,0	0,0	0,0	1,3	1,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	500,0	1 102,8	252,5	50,5	22,9	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 910,0	1 547,3	2 971,6	102,1	в 1,9 раз	3 410,0	500,0	17,2	0,2	0,2
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>53 240,8</b>	<b>32 814,9</b>	<b>36 259,0</b>	<b>68,1</b>	<b>110,5</b>	<b>48 523,1</b>	<b>-4 717,7</b>	<b>-8,9</b>	<b>3,9</b>	<b>3,5</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	13 720,0	8 806,8	11 711,8	85,4	133,0	13 720,0	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 300,0	449,5	1 252,5	96,3	в 2,8 раз	1 300,0	0,0	0,0	0,1	0,1

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	5 426,9	631,4	2 525,1	46,5	в 4,0 раза	5 026,9	-400,0	-7,4	0,4	0,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	12 000,0	12 502,1	8 883,9	74,0	71,1	12 000,0	0,0	0,0	0,9	0,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	5 450,0	1 387,4	5 302,1	97,3	в 3,8 раз	5 850,0	400,0	7,3	0,4	0,4
Прочие неналоговые доходы	15 343,9	9 037,7	6 583,5	42,9	72,8	10 626,2	-4 717,7	-30,7	1,1	0,8
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>981 078,1</b>	<b>617 092,1</b>	<b>673 461,5</b>	<b>68,6</b>	<b>109,1</b>	<b>992 566,9</b>	<b>11 488,8</b>	<b>1,2</b>	<b>72,6</b>	<b>71,6</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>981 078,10</b>	<b>624 631,1</b>	<b>673 961,8</b>	<b>68,7</b>	<b>107,9</b>	<b>992 566,9</b>	<b>11 488,8</b>	<b>1,2</b>	<b>72,6</b>	<b>71,6</b>
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	125 473,8	91 415,6	94 105,8	75,0	102,9	125 473,8	0,0	0,0	9,3	9,0
Субсидии	238 323,6	144 834,7	126 912,1	53,3	87,6	239 805,0	1 481,4	0,6	17,6	17,3
Субвенции	562 804,7	363 362,9	414 691,9	73,7	114,1	571 865,8	9 061,1	1,6	41,6	41,2
Иные межбюджетные трансферты	54 476,0	25 017,8	38 252,0	70,2	в 1,5 раза	55 422,3	946,3	1,7	4,0	4,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-7 538,9	-500,3	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 28 500,0 тыс. рублей (на 9,0%) и доведение плановых значений до суммы 345 470,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 24,9%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 4 717,7 тыс. рублей (на 8,9%) и доведение плановых значений до суммы 48 523,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 11 488,8 тыс. рублей (на 1,2%) и доведение плановых значений до суммы 992 566,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,6%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 28 500,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 18 000,0 тыс. рублей и составит 234 679,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налога на доходы физических лиц составило в сумме 167 117,0 тыс. рублей (77,1% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 71,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 06.09.2024 прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Моргаушского муниципального округа в 2024 году составляет

243 180,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 8 500,9 тыс. рублей;

единый сельскохозяйственный налог на 10 000,0 тыс. рублей и составит 27 950,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление единого сельскохозяйственного налога составило в сумме 27 946,6 тыс. рублей (в 1,5 раза больше утвержденных назначений) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

государственная пошлина на 500,0 тыс. рублей и составит 3 410,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление государственной пошлины составило в сумме 2 971,6 тыс. рублей (102,1% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 87,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы уменьшаются в сумме 4 717,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются штрафы, санкции, возмещение ущерба на 400,0 тыс. рублей и составят 5 850,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в сумме 5 302,1 тыс. рублей (97,3% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 90,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- уменьшаются:

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 400,0 тыс. рублей и составят 5 026,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства поступили в сумме 2 525,1 тыс. рублей (46,5% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 50,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

прочие неналоговые доходы на 4 717,7 тыс. рублей и составят 10 626,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 прочие неналоговые доходы поступили в сумме 6 583,5 тыс. рублей (42,9% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 62,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в общей сумме на 10 938,8 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии на 1 481,4 тыс. рублей и составят 239 805,0 тыс. рублей;  
- субвенции на 9 061,1 тыс. рублей и составят 571 865,8 тыс. рублей;  
- иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 946,3 тыс. рублей и составят 55 422,3 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 4 454,7 тыс. рублей (на 0,5%) и доведение плановых значений до 961 862,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

**Изменение доходов бюджета Моргаушского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>957 407,4</b>	<b>961 862,1</b>	<b>4 454,7</b>	<b>0,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>327 324,7</b>	<b>327 324,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>34,2</b>	<b>34,0</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>295 577,8</b>	<b>295 577,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>30,9</b>	<b>30,7</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	216 514,0	216 514,0	0,0	0,0	22,6	22,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	20 398,1	20 398,1	0,0	0,0	2,1	2,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	22 000,0	22 000,0	0,0	0,0	2,3	2,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 600,0	7 600,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 965,7	2 965,7	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	17 000,0	17 000,0	0,0	0,0	1,8	1,8
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Государственная пошлина</i>	1 600,0	1 600,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>31 746,9</b>	<b>31 746,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>3,3</b>	<b>3,3</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 420,0	12 420,0	0,0	0,0	1,3	1,3
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	700,0	700,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 426,9	5 426,9	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	11 200,0	11 200,0	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 777,9	1 777,9	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	222,1	222,1	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>630 082,7</b>	<b>634 537,4</b>	<b>4 454,7</b>	<b>0,7</b>	<b>65,8</b>	<b>66,0</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>630 082,7</b>	<b>634 537,4</b>	<b>4 454,7</b>	<b>0,7</b>	<b>65,8</b>	<b>66,0</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	62 085,3	62 085,3	0,0	0,0	6,5	6,5
<i>Субсидии</i>	117 952,9	122 407,6	4 454,7	3,8	12,3	12,7
<i>Субвенции</i>	426 740,1	426 740,1	0,0	0,0	44,6	44,4

<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	23 304,4	23 304,4	0,0	0,0	2,4	2,4
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 4 454,7 тыс. рублей (на 0,7%) и доведение плановых значений до суммы 634 537,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 66,0%).

Налоговые и неналоговые доходы не уточняются.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии на сумму 4 454,7 тыс. рублей и составят 122 407,6 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 5 460,8 тыс. рублей (на 0,5%) и доведение плановых значений до 995 553,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

### Изменение доходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>1 001 014,6</b>	<b>995 553,8</b>	<b>-5 460,8</b>	<b>-0,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>351 968,7</b>	<b>351 968,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>35,2</b>	<b>35,4</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>319 821,8</b>	<b>319 821,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>31,9</b>	<b>32,1</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	239 933,8	239 933,8	0,0	0,0	24,0	24,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	20 922,3	20 922,3	0,0	0,0	2,1	2,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	22 000,0	22 000,0	0,0	0,0	2,2	2,2
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,2	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,2	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 700,0	7 700,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 965,7	2 965,7	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	17 200,0	17 200,0	0,0	0,0	1,7	1,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,2	0,3
<i>Государственная пошлина</i>	1 600,0	1 600,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>32 146,9</b>	<b>32 146,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>3,2</b>	<b>3,2</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 420,0	12 420,0	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Платежи при пользовании природными</i>	800,0	800,0	0,0	0,0	0,1	0,1

<i>ресурсами</i>						
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 426,9	5 426,9	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	11 500,0	11 500,0	0,0	0,0	1,1	1,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>649 045,9</b>	<b>643 585,1</b>	<b>-5 460,8</b>	<b>-0,8</b>	<b>64,8</b>	<b>64,6</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>649 045,9</b>	<b>643 585,1</b>	<b>-5 460,8</b>	<b>-0,8</b>	<b>64,8</b>	<b>64,6</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	62 452,4	62 452,4	0,0	0,0	6,2	6,3
<i>Субсидии</i>	124 139,2	118 678,4	-5 460,8	-4,4	12,4	11,9
<i>Субвенции</i>	438 490,3	438 490,3	0,0	0,0	43,8	44,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	23 964,0	23 964,0	0,0	0,0	2,4	2,4
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по безвозмездным поступлениям на сумму 5 460,8 тыс. рублей (на 0,8%) и доведение плановых значений до суммы 643 585,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 64,6%).

Налоговые и неналоговые доходы не уточняются.

В структуре безвозмездных поступлений уменьшаются субсидии на сумму 5 460,8 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 39 023,0 тыс. рублей (на 2,7%) и доведение плановых значений до 1 510 156,3 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### Изменение расходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	142 861,9	153 663,9	10 802,0	107,6	9,7	10,2
Национальная оборона	2 135,3	2 138,1	2,8	100,1	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	33 951,3	34 507,9	556,6	101,6	2,3	2,3



Национальная экономика	165 310,3	170 954,6	5 644,3	103,4	11,2	11,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	187 623,0	185 292,9	-2 330,1	98,8	12,8	12,3
Охрана окружающей среды	1 662,0	1 662,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	719 251,5	742 809,7	23 558,2	103,3	48,9	49,2
Культура, кинематография	122 269,4	122 445,1	175,7	100,1	8,3	8,1
Социальная политика	78 147,7	78 619,7	472,0	100,6	5,3	5,2
Физическая культура и спорт	17 920,8	18 062,3	141,5	100,8	1,2	1,2
<b>ИТОГО</b>	<b>1 471 133,3</b>	<b>1 510 156,3</b>	<b>39 023,0</b>	<b>2,7</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского муниципального округа	353 521,8	360 193,5	6 671,7	101,9	24,0	23,9
2	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа	746 454,1	769 724,0	23 269,9	103,1	50,7	51,0
3	Финансовый отдел администрации Моргаушского муниципального округа	31 589,2	35 848,7	4 259,5	113,5	2,1	2,4
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Моргаушского муниципального округа	339 568,0	344 389,9	4 821,9	101,4	23,1	22,8
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 471 133,3</b>	<b>1 510 156,3</b>	<b>39 023,0</b>	<b>2,7</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в общей сумме на 10 802,1 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 6 074,2 тыс. рублей.

Администрацией Моргаушского муниципального округа в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлен расчет дополнительного фонда оплаты труда для работников ОМСУ на 2024 год, в соответствии с которым предусмотрено увеличение количества окладов для формирования расходов на фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, и лиц, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы на общую сумму 4 074,2 тыс. рублей, в том числе по администрации – 3 865,5 тыс. рублей, финансовому отделу администрации – 208,7 тыс. рублей.

Планируемое увеличение связано с изменениями, предусматриваемыми в проектах решений Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа:

- О внесении изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского

муниципального округа от 19 декабря 2022 г. №С-8/9 «О денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики»;

- О внесении изменений в решение собрания депутатов Моргаушского муниципального округа от 19 декабря 2022 г. №С-8/8 «Об оплате труда работников администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы».

Изменения, вносимые в вышеуказанные проекты нормативно-правовых актов, соответствуют нормам постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики: от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы», от 28.12.2022 № 767 «Об оценке расчетного объема расходов на оплату труда работников органов местного самоуправления в Чувашской Республике, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в Чувашской Республике».

Кроме того, проектом Решения предусматриваются бюджетные ассигнования на обеспечение функций муниципальных органов по коду вида расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на сумму 2 200,0 тыс. рублей.

***На запрос КСП Чувашии от 16.10.2024 № 06-05/04-2069 администрацией Моргаушского муниципального округа обоснования увеличения бюджетных ассигнований на 2 200,0 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.***

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики составит 17,25%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (21,4%);

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 66,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 72,1 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 301,3 тыс. рублей.

Администрацией Моргаушского муниципального округа в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлены:

- 2 постановления УФССП о взыскании штрафа за неисполнение

требований, содержащихся в исполнительных документах об устранении нарушений, на общую сумму 60,0 тыс. рублей;

- решение Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии от 17.09.2024 по делу № А79-5597/2024, в соответствии с которым задолженность Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Моргаушского муниципального округа в пользу ЗАО «Чувашгипроводхоз» по пеням за период с 14.03.2024 по 26.06.2024 составляет 79,7 тыс. рублей, по государственной пошлине – 28,3 тыс. рублей. А также представлен расчет размера пени за период с 27.06.2024 по 30.09.2024 на сумму 79,7 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 4 250,8 тыс. рублей.

*На запрос КСП Чувашии от 16.10.2024 № 06-05/04-2069 администрацией Моргаушского муниципального округа обоснования увеличения резервного фонда администрации Моргаушского муниципального округа на 4 250,8 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

**«Национальная оборона»** увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в сумме 2,8 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** увеличиваются в общей сумме на 556,6 тыс. рублей, в том числе на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 456,4 тыс. рублей.

Администрацией Моргаушского муниципального округа в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлен локальный сметный расчет на устройство пирса и подъездной дороги к пожарному водоему д. Карманкасы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 456,4 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 100,2 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** увеличиваются в общей сумме на 5 644,3 тыс. рублей, в том числе на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 183,8 тыс. рублей;

мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений в сумме 1 513,9 тыс. рублей.

Администрацией Моргаушского муниципального округа в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлены:

- договор от 21.03.2024 № 5626, заключенный между администрацией Моргаушского муниципального округа и ЗАО «Институт «Чувашгипроводхоз» на проведение обследования гидротехнических сооружений на сумму 90,0 тыс.

рублей;

- муниципальный контракт от 04.05.2023 № 0815500000523003682, заключенный между Управлением по благоустройству и развитию территорий администрации Моргаушского муниципального округа (далее – УБИРТ) и ЗАО «Институт «Чувашигипроводхоз» на выполнение проектных и изыскательских работ по объекту: «Капитальный ремонт плотины на пр. р. Большая Шатьма, расположенной по адресу: Чувашская Республика, Моргаушский район, д. Тиуши» на сумму 1 423,9 тыс. рублей, акт выполненных работ от 16.02.2024 № 38 на сумму 1 423,9 тыс. рублей. В связи с отсутствием оплаты указанных работ вынесено решение Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии от 17.09.2024 по делу № А79-5597/2024 о взыскании с Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Моргаушского муниципального округа в пользу ЗАО «Институт «Чувашигипроводхоз» долга в размере 1 423,9 тыс. рублей;

оптимизацию имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме 595,0 тыс. рублей.

Администрацией Моргаушского муниципального округа в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлено обращение начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Моргаушского муниципального округа с просьбой выделения денежных средств на закупку спутникового геодезического приемника для определения координат точек и измерения расстояний объектов с последующим предоставлением в аренду ООО «БТИ». К вышеуказанному обращению приложены 3 коммерческих предложения на его приобретение (от 01.10.2024 № 90 от ООО «Геодезические приборы» на сумму 595,0 тыс. рублей, от ООО «Геодетика» на сумму 620,0 тыс. рублей, от ООО «Группа компаний Делгео» на сумму 620,0 тыс. рублей);

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 107,2 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 450,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 1 794,4 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** уменьшаются в сальдированной сумме на 2 330,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 500,0 тыс. рублей.

Администрацией Моргаушского муниципального округа в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлены 3 коммерческих предложения на закупку новогодней каркасной ели и 2 прайс-листа новогодней продукции.

В соответствии с пунктом 18.2.5 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и

принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н (далее – Приказ Минфина России от 24.05.2022 № 82н) по подразделу 0503 «Благоустройство» классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы на проведение мероприятий по содержанию территории муниципального образования, а также по проектированию, созданию, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории (включая расходы на освещение улиц, в том числе энергоэффективное освещение, озеленение территорий, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм, за исключением расходов на осуществление дорожной деятельности, а также расходов на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, осуществляемых за счет средств дорожного фонда), а также по данному подразделу классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы по организации и содержанию мест захоронения (кладбищ), мест захоронения бытовых отходов, а также другие расходы по благоустройству в границах муниципальных образований.

- снижаются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 2 500,0 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 52,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 1 187,9 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 90,0 тыс. рублей;

**«Образование»** увеличиваются в сальдированной сумме на 23 558,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 222,4 тыс. рублей;

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 500,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 2 071,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 11 514,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Моргаушского муниципального округа письмом от 18.10.2024 № --4691 представлены обращения общеобразовательных учреждений в адрес Отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа о выделении средств на выполнение представлений

надзорных органов с приложением подтверждающих документов;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 82,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 228,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 7 789,5 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 196,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 46,3 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** увеличиваются расходы на обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 175,7 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** увеличиваются в сальдированной сумме на 472,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 7,0 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 427,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,4 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 380,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выплату компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 144,5 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 24,5 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 100,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 79,1 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 141,5 тыс. рублей.

Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 4 454,7 тыс. рублей (на 0,5%) и доведение плановых значений до 961 862,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 735,3 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

### Изменение расходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	142 059,2	142 059,2	0,0	100,0	15,0	14,9
Национальная оборона	2 342,5	2 342,5	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	12 299,9	12 299,9	0,0	100,0	1,3	1,3
Национальная экономика	111 198,5	115 653,2	4 454,7	104,0	11,7	12,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	55 422,5	55 422,5	0,0	100,0	5,8	5,8
Охрана окружающей среды	700,0	700,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	511 572,3	511 572,3	0,0	100,0	54,0	53,7
Культура, кинематография	48 691,6	48 691,6	0,0	100,0	5,1	5,1
Социальная политика	55 063,4	55 063,4	0,0	100,0	5,8	5,8
Физическая культура и спорт	8 322,3	8 322,3	0,0	100,0	0,9	0,9
<b>ИТОГО</b>	<b>947 672,1</b>	<b>952 126,8</b>	<b>4 454,7</b>	<b>0,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского муниципального округа	179 285,4	179 285,4	0,0	100,0	18,9	18,8
2	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа	529 186,8	529 186,8	0,0	100,0	55,8	55,6
3	Финансовый отдел администрации Моргаушского муниципального округа	43 851,1	43 851,1	0,0	100,0	4,6	4,6
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Моргаушского муниципального округа	195 348,8	199 803,5	4 454,7	102,3	20,6	21,0
	<b>ИТОГО</b>	<b>947 672,1</b>	<b>952 126,8</b>	<b>4 454,7</b>	<b>0,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» увеличиваются в сальдированной сумме на 4 454,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 21 022,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 43 147,3 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 354,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 12 701,6 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 18 766,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 6 014,2 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 22 587,2 тыс. рублей.

По разделу классификации расходов бюджета «**Жилищно-коммунальное хозяйство**» предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований:

- увеличиваются расходы на капитальный и текущий ремонт, модернизацию котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замену



неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 5 000,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 5 000,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 5 460,8 тыс. рублей (на 0,6%) и доведение плановых значений до 995 553,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 20 721,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

**Изменение расходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	142 786,7	142 786,7	0,0	100,0	14,6	14,6
Национальная оборона	2 553,2	2 553,2	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	12 299,9	12 299,9	0,0	100,0	1,3	1,3
Национальная экономика	121 692,9	116 232,1	-5 460,8	95,5	12,4	11,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	64 670,4	64 670,4	0,0	100,0	6,6	6,6
Охрана окружающей среды	800,0	800,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	511 848,3	511 848,3	0,0	100,0	52,2	52,5
Культура, кинематография	48 699,4	48 699,4	0,0	100,0	5,0	5,0
Социальная политика	66 540,8	66 540,8	0,0	100,0	6,8	6,8
Физическая культура и спорт	8 401,9	8 401,9	0,0	100,0	0,9	0,9
<b>ИТОГО</b>	<b>980 293,6</b>	<b>974 832,8</b>	<b>-5 460,8</b>	<b>-0,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

**Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского муниципального округа	187 815,8	187 815,8	0,0	100,0	19,2	19,3
2	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа	529 542,4	529 542,4	0,0	100,0	54,0	54,3
3	Финансовый отдел администрации Моргаушского муниципального округа	47 851,1	47 851,1	0,0	100,0	4,9	4,9
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Моргаушского муниципального округа	215 084,2	209 623,4	-5 460,8	97,5	21,9	21,5
	<b>ИТОГО</b>	<b>980 293,6</b>	<b>974 832,8</b>	<b>-5 460,8</b>	<b>-0,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

По разделу классификации расходов бюджета «**Национальная экономика**» предусматривается уменьшение объемов расходных обязательств на 2026 год в общей сумме на 5 460,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 119,4 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 22 726,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 43 147,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 18 145,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования в сумме 25 707,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 6 014,2 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 22 587,2 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 4 250,8 тыс. рублей и составляет 12 122,4 тыс. рублей (утвержденный размер решением о бюджете с изменениями, внесенными решениями от 28.03.2024 № С-31/1, от 28.06.2024 № С-37/1, от 20.09.2024 № С-40/4 составляет 7 871,5 тыс. рублей).

При этом в соответствии с проектом Решения в абзаце 4 части 2 статьи 11 слова «7 812,9 тыс. рублей» заменяются словами «12 063,7 тыс. рублей».

***Таким образом, размер резервного фонда бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, утверждаемого в текстовой части проекта Решения, не соответствует размеру резервного фонда в соответствии с приложениями к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения на 58,7 тыс. рублей.***

#### **5. Муниципальный долг**

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2025 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2025 годы проектом Решения не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Моргаушского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 3 751,8 тыс. рублей и составит 123 596,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 123 596,0 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Моргаушского муниципального округа

составляют 136 746,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Моргаушского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 35 271,1 тыс. рублей (на 2,6%) или до 1 386 560,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 39 023,0 тыс. рублей (на 2,7%) или до 1 510 156,3 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 3 751,8 тыс. рублей или до 123 596,0 тыс. рублей;

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 4 454,7 тыс. рублей (на 0,5%) или до 961 862,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 4 454,7 тыс. рублей (на 0,5%) или до 961 862,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 735,3 тыс. рублей, дефицит бюджета - 0,0 тыс. рублей;

- на 2026 год, уменьшив общий объем доходов на 5 460,8 тыс. рублей (на 0,5%) или до 995 553,8 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 5 460,8 тыс. рублей (на 0,6%) или до 995 553,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 20 721,0 тыс. рублей, дефицит бюджета - 0,0 тыс. рублей.

2. Обоснования увеличения резервного фонда администрации Моргаушского муниципального округа на 4 250,8 тыс. рублей, увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных на закупку по целевой статье Ч5Э0100200 «Обеспечение функций муниципальных органов» в сумме 2 200,0 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

3. Размер резервного фонда бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, утверждаемого в текстовой части проекта Решения, не соответствует размеру резервного фонда в соответствии с приложениями к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения на 58,7 тыс. рублей.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечанию, указанному в пункте 3 настоящего раздела.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и главе Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики по замечанию, указанному в пункте 3 раздела «Выводы» данного заключения.